[98] Ac primum quidem oppidum receptum est, Mornas appellatum, mirifice munitum, una quidem ex parte defluente Rhodano, ex altera vero prærupto monte: [Expugnatis Morna,] cujus in cacumine arx est collocata, in quam Hugonoti sese præsidii causa concluserant. Ii tamen, incursione ab Catholicis facta, expugnati captique sunt: qui autem a militibus captivi ducebantur, eos Pius pretio redemptos, in jusque sibi vindicatos, atque Avenionem perductos, publico supplicio afficiendos pro ardenti suo religionis studio decrevit. Subinde iisdem copiis Pii stipendia facientibus, [Ponte S. Spiritus & Aramonio] ad evertendum Pontem sancti Spiritus nuncupatum, in Gallia Narbonensi, sunt arma conversa; ut

Provinciae & Allobrogum saluti, sublato hæreticorum commercio, consuleretur. Cumque ea res prospere processisset, Aramonium castellum est recuperatum, fortissimis quibusque Hugonotorum militibus occisis: quo die a Catholicis cæsi sunt mille pedites equitesque trecenti, qui ipsi castello suppetias venerant allaturi. His igitur tribus expeditionibus feliciter absolutis, brevi temporis intervallo, Rhodani libere navigandi facultas ab urbe Lugduno ad mare usque recepta est. Quæ res magno illis provinciis bono fuit: præsertim ob negotiationem salis, cujus jam inopia premebantur.

[99] Ipsarum porro cohortium ope Nemausiensi arci ab Hugonotis obsessæ identidem est subventum. Denique pro tempore compositis rebus, [Nemausus liberatur,] noluit Pius, ut perduelles vel Avenionem pristinum in statum redirent, vel bonis fruerentur suis: nam hujusmodi homines, Catholicorum instar vitam ducere in speciem non recusare, ut vel hac arte possent & domum quisque suam repetere, & prava studia magis operire simul & exequi. Subjectis vero suis interdixit consuetudine cum iis qui erant Aurasicensis Principatus, Pontificiæ ditionis oppidis circumsepti, ne scilicet hæreseos labe fœdarentur. A quo quidem Principatu cum desertores & novis moliendis defectionibus, & quorundam hæreticorum in urbe Avenione delitescantium usu retinendo foverentur; Pii copiis adversus ea loca dimissis, per vim tria capta sunt oppida, eaque mox Legato subjecta: nec ita multo post conjuratione quadam patefacta, [pulsis aut repressis hæreticis,] nonnulli ejus participes Avenione in vincula conjecti ac subinde capitis damnati sunt. Exules autem, quorum alii in Gallia Narbonensi, permittente Rege continebant sese, conjunctisque suis furenter appropinquabant; omnes jussu Regis ab illarum provinciarum Praefectis fusi fugatique sunt, uti efflagitaverat Pius, qui etiam cavet, ne in posterum ad XV millia passuum vel in Avenionensem, vel

in Venaisinam ditionem illi possent accedere: atque ne Sectarii dogmata sua profiterentur in his Provinciæ locis, in quibus Legatus & Archiepiscopus Avenionensis suprema judicia exercerent.

[100] At enim pace Regem inter & Hugonotos conciliata, Admiralius Gaspar Colignius, [contra novos horum conatus] de Avenione Venaisinaque ditione occupanda, copiis suis fretus, agitare consilia cœpit: ratus id sibi licere citra ullam de pace conditionum, in quibus nulla fieret mentio Pontificis, vel injuriam vel offensionem: cogitabat enim, cum esset urbs ipsa copiosa ac præmunita, in Provinciæ. Galliæque Narbonensis finibus cis Rhodanum collocata, si ipsorum venisset in potestatem, fore, ut simul non modo validum præsidium opimamque regionem; sed etiam adversus Regem, si minus ille conventis stare vollisset, firmissimum se propugnaculum adepturos: atque ita pro rei gerende, opportunitate, Aurasicensi ditione in potestatem redacta, ad omnem Rhodani occupandam oram vires extensuros. Quibus de rebus Pius certior factus, nonnullis Gallis, quorum suspecta fides erat, [Torquatum Comitem præficit militia,] Primatum ceteroqui ope subnixis, se publicis ministeriis abdicare coactis; Torquatum Comitem, e prima nobilitate Romanum, virum artis militaris scientissimum, eo cum imperio misit. Is autem Pii Pontificis jussu, Asculanam in exules ac prædones expeditionem, iisdem summa celeritate partim extinctis partim ex Piceno depulsis, summa cum laude confecerat: in ejusque fide atque virtute Pontifex conquiescebat. Ac præter armatas cohortes, quæ Pontificia ibi stipendia continenter merebant, cum eo misit ingentem Italicorum, præsertim Romanorum, tum equitum tum vero peditum numerum, cum mandatis, auxiliares, ac subsidiarios in Gallia milites conscribendi; cum ad se ipsos tuendos, tum etiam ad omnem belli tempestatem fortiter ac tuto sustinendam. Quamobrem hostes, quorum jam plurimi eo versus iter

intenderant, negotio supersedere sunt coacti. Admiralius Rhodanum trajicere non ausus, in Arverniam protinus ire contendit.

[101] Et quamquam ejusdem expeditionis occasione sublata tolli quoque stipendia debere videbantur; tamen Pius rebus cautius consulendum arbitratus, [& de Arausione subigenda consultat cum Rege,] Torquatum ipsum, iis quas secum duxerat copiis munitum, per duos annos ibi subsistere jussit. Hujus deinde ope subsidii receptum castellum est in Allobrogibus, Auriolum appellatum. Enimvero nisi summa Pontificis hujus & cura & faciendi sumptus munificentia rebus præsto fuisset, omnis ea ditio furentium hostium in potestatem facile pervenisset. Nullum præterea finem faciebat Pius, Gallorum Regi suadendi, ut vel sibi assentiretur Aurasicensem expeditionem aggredi cogitanti; vel in eam iret sententiam, ut mitteret ipse Rex, qui ditionem illam gubernarent: quam ubi in potestatem adduxisset, eam Apostolicæ Sedi tribueret ad ingentem auri vim, quam antea ipsi Regi Pontificia donaverat beneficentia, compensandam; vel denique aut coemptionis, aut pignoris titulo concederet Pontifici, Avenionensique Legato subjiceret. Aurasicensem namque ditionem, quod una cum Praefecto suo haereticæ pravitatis laboraret morbo, & Catholicis infesta esset quotidie magis, rebellesque foveret, ad exitialis contagionis cavenda pericula jure posse ab ipsis Catholicis occupari. Ad eandem porro Avenionensem civitatem varias, easque praeclaras, rerum instaurandarum formulas Pius misit idemtidem, ad illam in Christiana disciplina pie continendam, atque ad sacrae Inquisitionis munus rite praestandum accommodatas. Haereticorum autem, ac perduellium bona fisco jam addicta religiosis locis attribuit: atque ut idem ceteris regni ipsius in regionibus efficeretur, quantum in se fuit, procuravit.

## CAP. VI

[102] Vertebat interim annus a Christo nato MDLXVII; cum perduelles hæretici iterum in Gallia tumultuari, & alterum serere civile bellum summa ope nitentes, non sine certa & religionis & patriæ suæ & florentissimi regni pernicie, de interimendo Carolo Christianissimo Rege Lutetiaque occupanda cogitare cœperunt. [eumque monet de periculo vitæ & regni:] Nam in spem quamdam erant ingressi, cum primum eam urbem, quam semper nefariis conatibus suis infestam esse cognoverant, in potestatem redegissent; fore, ut haud magno negotio toto regno potirentur: eaque de re quotidie inter se consilia, ut occulta, ita plena fraudis & impietatis, agitabant. Commorabatur tum forte Rex in oppido Meldensi, decimo a Lutetia lapide, ubi cum Regia domo animi gratia, tantis de rebus minus quam par erat sollicitus, quiescebat. Itaque Pius cum hæc rescivisset, Regem ipsum ejusque matrem, ut in simili periculo faciebat idemtidem, graviter & commonendos & hortandos putavit; hostibus nequaquam esse fidendum, quin potius a regno suo tam exitialem ac perniciosam pestem propulsandam; atque in primis, ex ipsamet aula consilioque regio, perditos ministros & Hugonotorum Principes sine cunctatione profligandos. [Epist. 23 lib. 1 & 5 lib. 3] [qui eo declinato] Verum illis dicto serius audientibus, evenit, ut Ludovicus Borbonius Princeps Condensis, una cum adjunctis sibi sociis, de improvise ingenti equitatu suffultus, Meldas advolaret, Regem vel interfecturus, vel certe (ut alii volunt) male accepturus. Rex tamen ope divina opportunoque sex millium Helvetiorum, quos ipse sive hac sive alia de causa per id tempus illuc evocaverat, subsidio protectus, una cum matre, fratribus & sorore Lutetiam se recepit incolumem.

[103] Interim Hugonoti, qui partes suas valido tum equitum tum peditum præsidio confirmabant in dies,

undique omnia occupare molientes, S. Dionysii oppidum, duo fere millia passuum ab eadem urbe distans, in potestatem redegerunt; atque ipsius S. Dionysii ædem prætioso thesauro in ea reposito spoliare aggressi, [& hæreticis prælio victis,] cum eum tutiorem in locum translatum diripere non possent, confusi remanserunt. Quibus locis subinde commissum certamen est: in quo duobus paulo minus hæreticorum millibus trucidatis, hostium copias Catholici dispulerunt ac profligarunt. In iis interempti Comites duo, Saltuanus & Claromontius, Dampetra aliique permulti nobiles milites: ex Catholicis autem quinquaginta sunt desiderati, & præter alios tribus vulneribus confossus cecidit Annas Momorantius, Comestabilis, vir genere & virtute insignis. Ibidem igitur cum per aliquot dies hostes hæsisset, ingens facienda præda damnum intulerunt, multaque devastarunt incendiis. Mox Casimiro, Comitis Palatini filio, validas equitum turmas ex Germania illorum in subsidium ductanti, obviam prodire, ædesque sacras ea profectio destruxere.

[104] Quibus de rebus Pius edoctus, manu sua scriptas ad eos Reges litteras dedit, quarum hæc sententia fuit. Illos se jam sæpenumero præmonuisse, ejusmodi profligatis hominibus non solum esse consilium veram religionem opprimere, [cum præ militum subsidiis] cujus specie regnorum moliuntur excidia: sed Reges ipsos & regno & vita depellere: propterea dissimulandum haud esse diutius, quin etiam tam immane scelus armis vindicandum, seque ob id quantam posset maximam pecuniarum vim, ubi rem illi serio curare voluissent, Italicumque militem sacris conductum stipendiis, donec bellum conficeretur, prompte suppeditaturum. Mox ad Ludovicum Gonzagam, Niverni Ducem, quinque & viginti millia nummum aureorum, in Italicos milites e Subalpina regione collectos impendenda, misit. [Epist. 44, 45 lib. 3, Epist. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 lib. 4] Ceterum illi Reges (quibus

aureorum multa centena millia, quæ hic singillatim recensere prætermitto, variis temporibus Pius curavit) oblatae pecuniæ conditionem, quam cohortes stipendio affectas libentius acceperunt: idque suadentibus iis, qui neque Regem neque Catholicam religionem salvam esse cupiebant; sed omnia vota sua ad privata commoda & ad insanas cupiditates impotenter explendas, [pecuniam maluisset,] uti civilibus in bellis fieri consuevit, furenter conferebant. Ex quo fiebat, ut his opibus Rex usquequaque victor ille quidem existeret, nullius tamen victoriæ fructum ferret.

[105] Itaque licet vinceret, vel iniquis tamen conditionibus pacem dabat perduellibus, uti fecit tertio Idus Martii MDLXVIII, cum stipendia multa Germanico equitatu pependit, ut regni finibus excederet; [iniquam pacem facit cum Hugonottis,] atque alia multa, non minus religioni quam regno perniciosa, hæreticis concessit, bonis omnibus factum condolentibus, ac judicantibus Regem, pluribus victoriis inclitum Pontificiisque suffultum auxiliis, facile & honorifice potuisse & bellum prosequi, & rebelles compescere & pestiferam hæresum illarum radicem prorsus convellere, & Catholicæ pietatis cultum in regno lapsum restituere, nulla pacis accepta conditione: quæ quidem pax ipsi Regi parum honorifica, regno majoris incendii fomitem ut evenit, illatura putabatur. Hoc nuntio Pius accepto, vehementer condoluit, nihilque jam amplius pecuniarum se Gallis collaturum edixit: scilicet ne sacrum exhauriret ærarium, importuno hæreticorum beneficio: ad quos ceteroqui vel convertendos vel evertendos, non modo quiquid sibi esset virium, sed vitam etiam ipsam & sanguinem profundere, se bene paratum esse testabatur. Ementitæ porro pacis hujus fructus Regi Catholicisque acerbissimos fuisse; [per eam occasionem novos tumultus parantibus] nihilque aliud hæreticos, nisi ut se interim ad impios conatus suos explendos commodius accingerent, hac simulatione

spectavisse, infelix rerum exitus declaravit. Nam nec ita multo post Condensis Princeps, & Gaspar Colignius Admiralius, & Andelotus ejus frater, aliique præterea primarii Hugonotorum duces, confirmatis viribus, animisque ad novam faciendam rebellionem intentis, majores quam unquam antea tumultus conciverunt; evocatoque ex Germania ingenti armatorum tum equitum tum peditum numero, Vuolfango Bipontino Regulo & Casimiro, una cum aliis Germanis viris principibus, Anglorum Regina copiarum & pecuniæ subsidia tribuente, regno toto cuncta subverterunt. Ac veluti rabidæ tygres, in Deum & Regem furibundi, debacchantes excurrerant, sacra omnia profanantes funditusque evertentes.

[106] Ac mihi quidem cogitanti horret animus, ea cum inaudita tum nefaria scelera commemorare, quae hac eruptione ceterisque tumultibus illius temporis, [ad religionis & regni perniciem.] per summam Christianæ religionis atque adeo divini nominis injuriam, hæreticorum impia crudelitas & crudelis impietas in Gallia perpetravit. Quæ omnia quoniam explicare longum esset, idque nec instituti nostri nec facultatis, ex his nonnulla summatim attingam, quibus planius perspici queat, & quam justo necessarioque studio vindicandæ religionis Gallicæque tuendæ Pius adductus, tam scelestos homines vel potius immanes Sathanæ ministros bello compescendos atque delendos existimaverit; & quod genus pietatis profiteantur ii, qui ab Ecclesia Catholica Romana deficientes, in perniciosam nescio quorum pestilentissimorum hominum, Lutheri, Calvini, Bezæ, eorumque similium disciplinam se tradiderunt; ac proinde, ut cladibus suis documentum posteris Gallia præbeat, quam noxium & efficax rerum publicarum venenum sit sprete vel neglecta religio, præsertim cum civili dissensione conjuncta.

**CAPUT V.****Horrenda hæreticorum scelera in Galliis  
commissa: ad eos comprimendos  
auxilia a Pio præstita.****CAP. VII**

[107] Ab iis igitur, perinde ac si non hominibus tantum, sed Deo quoque summo Cælitibusque universis bellum indixissent, [Sacra omnia eversa dissipata, profanata,] in primis templa multis locis vel incensa vel diruta: & quidem numero pene incredibili, utpote ad decem millia & amplius. Quæ reliqua fuere, qua ad usum equorum accommodata, qua in speluncas latronum conversa. Altaria destructa: Sanctorum imagines & statuæ vel igni traditæ, vel in eas quasi vivas sæviendo, præcisis capitibus comminutæ, aliisque indignissimis affectæ contumeliis. Sacræ reliquiæ aut per injuriam dissipatæ, aut combustæ cineresque dispersi, aut in profluentem dejectæ: Sic sanctorum Episcoporum Martini apud Turones, Hilarii apud Pictavos; Irenæi, Justi, Bonaventuræ apud Lugdunenses; sic aliorum alibi, quæ suis quæque locis magna veneratione colebantur, sacra corpora sunt amissa. Cænobia supra sexcenta direpta, solo æquata, quamplurima incendiis absumpta. Vasa aurea atque argentea, quibus majorum pietas ornaverat templa, partim per sacrilegium erepta & in pecunias versa; partim a Præfectis provinciarum in usum belli commutata. [Epist, 1 l. 2] Sed, quod maxime horrendum est dicere, sacrosancta Eucharistia, qua nihil in terris est sanctius, nihil divinius, porcis objecta (quod scelus humanæ mentes cogitare, nedum piorum aures audire maxime exhorrescunt) pedibus protrita, oleo sacro cocta, atque aliis fædissimis injuriis accepta: cum eam vocitarent, ridiculo apud Gallos nomine, Joannem Blancum, stultum appellantes Christum, quod sub figura panis corpus suum